
 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 
 

 

*MDCRX01IH3PH* 

Agrární komora České republiky 
Ing. Václav Suchan, CSc. MBA 
Blanická 3 
779 Olomouc 
DS: guzadjj 

Odpověď k č. j. ze dne 
 

Č. j./Sp. zn./Typ 
MD-41555/2024-110/2 
MD/41555/2024/110 
      
 

Vyřizuje/E-mail/Telefon 
Ing. Jiří Kokeš 
jiri.kokes@mdcr.cz 
+420 2251 31271 
 

Datum 
Praha 
02.08.2024 

Věc: Žádost o stanovisko k ustanovení § 23 odst. 3 zákona č. 111/1994 Sb. 

 
Vážený pane řediteli, 
 
v zákoně č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném znění (dále jen „zákon o silniční dopravě“), 
§ 23, odst. (3), je uvedeno následující: 
 
„Osoba zajišťující vykládku nebezpečných věcí (dále jen „příjemce“) je při přepravě nebezpečných 
věcí povinna v souladu s Dohodou ADR 
a) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 
b) dodržet ustanovení o vykládce, čištění a dekontaminaci vozidla a 
c) zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě.“ 
 
 
Podle Dohody o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (dále jen “Dohoda ADR“), 
pododdílu 1.8.3.1, je předepsáno jmenování bezpečnostního poradce následovně: 
 
„Každý podnik, jehož činnosti zahrnují odesílání nebo silniční přepravu nebezpečných věcí nebo 
s tím související balení, nakládku, plnění nebo vykládku, musí jmenovat jednoho nebo více 
bezpečnostních poradců, dále nazývaných „poradci“ pro přepravu nebezpečných věcí, 
odpovědných za pomoc při zabránění rizikům při těchto činnostech s ohledem na osoby, majetek 
a životní prostředí.“ 
 
Příjemcem podle oddílu 1.2.1 Dohody ADR je: 
 
„Příjemce uvedený v přepravní smlouvě. Jestliže příjemce určí třetí osobu v souladu 
s ustanoveními platnými pro přepravní smlouvu, je tato osoba považována za příjemce ve smyslu 
ADR. Pokud je přeprava prováděna bez přepravní smlouvy, podnik, který přebírá nebezpečné věci 
po příjezdu, se považuje za příjemce;“ 
 
Od jmenování bezpečnostního poradce lze upustit pouze v případě podle vyhlášky č. 478/2000 
Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě, v platném znění, § 17, odst. (1):  
 
„Povinnosti právnických a fyzických osob týkající se bezpečnostních poradců pro přepravu 
nebezpečných věcí silniční dopravou (dále jen "bezpečnostní poradci"), jak jsou uvedeny 



MD-41555/2024-110/2 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

v dohodě, se nevztahují na osoby, jejichž činnost se týká přepravovaných množství nebezpečných 
věcí, která jsou v každé dopravní jednotce menší než limity uvedené v dohodě, příloze A, části 1 
kapitole 1.1 pododdílu 1.1.3.6, kapitole 1.7 pododdílu 1.7.1.4, části 3 kapitolách 3.3, 3.4 a 3.5." 
 
Tuto výjimku avšak na tento typ přepravy nelze aplikovat, jelikož jsou čerpací stanice standardně 
zásobovány cisternovými vozidly. 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že zemědělské podniky, které jsou v přepravním řetězci jako příjemci 
nebezpečných věcí (lze také určit z přepravního dokladu podle Dohody ADR, kde musí být uveden 
příjemce) musí mít ustanoveného bezpečnostního poradce, bez ohledu na další využití čerpací 
stanice  - pro podnikové účely nebo pro potřeby obce. 
 
Bezpečnostní poradce musí být držitelem platného Osvědčení o odborné způsobilosti 
bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí. Podle pododdílu 1.8.3.3 Dohody ADR 
má bezpečnostní poradce určité povinnosti, včetně přípravy výroční zprávy pro vedení podniku 
a pro kontrolní orgány. V případě nestanovení bezpečnostního poradce může být uložena příjemci 
nebezpečných věcí podle zákona o silniční dopravě, § 35, odst. (9) d) pokuta až do výše 
700 000 Kč. Všechny osoby, které jsou zaměstnanci příjemce a jejichž pracovní povinnosti se 
týkají přepravy nebezpečných věcí musí být proškoleny jako osoby podílející se na přepravě 
nebezpečných věcí podle kapitoly 1.3 Dohody ADR. 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
Mgr. Pavol Baran 
ředitel 
Odbor silniční dopravy 
 
  


		2024-08-05T06:05:26+0000




